
 
                                                         
 
 
                                         
 
                                                                                                        
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,                                          
Beni Culturali, Scienze della Formazione 
 
 
 
La Direttrice di Dipartimento 

Prof.ssa Barbara De Serio  

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza 

Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrativa del  

Centro di Formazione della Docenza 

Dott. Vito Ruberto 

 

Area Amministrazione, contabilità, ricerca,  

alta formazione e processi AVA  

Dott.ssa Valeria Puccini 

 

 

 

Oggetto: Avviso di selezione pubblica per l’attribuzione, a titolo retribuito, dei laboratori 

nell’ambito del TFA Sostegno, IX Ciclo Ordinario, a.a. 2023/2024.  

 

    LA DIRETTRICE 

VISTI l’art. 33 dello Statuto dell’Università di Foggia; 

 il Regolamento Didattico di Ateneo; 

 il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università 

di Foggia; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 752/2024, prot. n. 21309-III/4 del 

12/04/2024, con il quale è stato emanato il Bando di ammissione e 

successiva iscrizione ai percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 

secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, TFA 

Sostegno, IX Ciclo Ordinario, a.a. 2023/2024; 

VISTO l’art. 3, lettera c) del D.M. 30/09/2011, che recita: “I laboratori devono 

essere affidati a docenti in possesso della specializzazione per le attività 

di sostegno con almeno cinque anni di insegnamento su posto di 



sostegno, preferibilmente per il grado di scuola per il quale è attivato il 

laboratorio, ovvero con provate e documentate esperienze nell'ambito 

dell'integrazione scolastica degli alunni con disabilità”; 

CONSIDERATO  che i corsi di cui al presente ciclo dovranno concludersi entro il 30 

giugno 2025, ai sensi dell’art. 1, comma 6, del decreto del Ministro 

dell’Università e della Ricerca del 29.03.2024, n. 583; 

CONSIDERATO che il TFA Sostegno IX Ciclo Ordinario Cicli precedenti è suddiviso 

nei seguenti gruppi: 

 -Scuola Infanzia; 

 -Scuola Primaria;  

 -Scuola Secondaria di I grado, gruppo 1; 

 -Scuola Secondaria di I grado, gruppo 2; 

 -Scuola Secondaria di I grado, gruppo 3; 

 -Scuola Secondaria di II grado, gruppo 1; 

 -Scuola Secondaria di II grado, gruppo 2; 

 -Scuola Secondaria di II grado, gruppo 3; 

TENUTO CONTO  della delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 25.11.2024 

nella quale è stato deliberato che vengano avviate le procedure per 

bando di selezione pubblica rivolta ai docenti dell’Università di Foggia 

e soggetti esperti per l’attribuzione dei seguenti laboratori nell’ambito 

del TFA Sostegno IX Ciclo Ordinario: 

  

                TFA SOSTEGNO IX CICLO ORDINARIO, A.A. 2023/2024 

SCUOLA DELL’INFANZIA   

  

Raggruppamento n. 1  

PAED-02/A Didattica delle Educazioni CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 2  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi CFU 1 



comportamentali 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 

  

SCUOLA PRIMARIA  

  

Raggruppamento n. 3  

PAED-02/A Didattica delle Educazioni CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 4  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- I GRUPPO  

  

Raggruppamento n. 5  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 6  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 



PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- II GRUPPO  

  

Raggruppamento n. 7  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 8  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

 

  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- III GRUPPO  

  

Raggruppamento n. 9  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 10  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 



PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO - I 

GRUPPO 

 

  

Raggruppamento n. 11  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita e alternanza 

scuola-lavoro 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 12  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – II 

GRUPPO 

 

  

Raggruppamento n. 13  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita e alternanza 

scuola-lavoro 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 



PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 14  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – III 

GRUPPO 

 

  

Raggruppamento n. 15  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita e alternanza 

scuola-lavoro 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 16  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria relativa al piano finanziario del TFA sostegno, 

IX Ciclo Ordinario, a.a. 2023/2024; 



RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di dover procedere alla pubblicazione 

dell’avviso in questione, per garantire la regolare esecuzione 

dell’attività didattica in oggetto; 

VALUTATO ogni altro opportuno elemento,  

 

DECRETA 

È indetta una procedura selettiva pubblica per soli titoli, per l’attribuzione a titolo retribuito 

dell’attività didattica inerente ai seguenti laboratori nell’ambito del TFA Sostegno del TFA 

sostegno, IX ciclo Ordinario, a.a. 2023/2024: 

                TFA SOSTEGNO IX CICLO ORDINARIO, A.A. 2023/2024 

SCUOLA DELL’INFANZIA   

  

Raggruppamento n. 1  

PAED-02/A Didattica delle Educazioni CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

PAED-02/A Didattica dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 2  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 

  

SCUOLA PRIMARIA  

  

Raggruppamento n. 3  

PAED-02/A Didattica delle Educazioni CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

PAED-02/A Didattica dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 4  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 



Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- I GRUPPO  

  

Raggruppamento n. 5  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 6  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- II GRUPPO  

  

Raggruppamento n. 7  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 8  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- III GRUPPO  

  

Raggruppamento n. 9  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 



PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 10  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO - I GRUPPO  

  

Raggruppamento n. 11  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-lavoro CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 12  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – II GRUPPO  

  

Raggruppamento n. 13  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-lavoro CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 14  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  



MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – III GRUPPO  

  

Raggruppamento n. 15  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-lavoro CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 16  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive CFU 1 

 

Si precisa che 1 CFU di laboratorio corrisponde a 20 ore d’aula.  

Ad uno stesso docente possono essere affidati massimo due dei raggruppamenti sopraindicati.  

Ad uno stesso docente possono essere affidati massimo due insegnamenti nell’ambito dei 

S.S.D MEDF-01/A e MEDF-01/B.  

Le attività di laboratorio sono realizzate privilegiando modalità di apprendimento cooperativo 

e collaborativo, ricerca-azione, apprendimento metacognitivo, attraverso: lavori di gruppo, 

simulazioni, approfondimenti, esperienze applicative in situazioni reali o simulate, esperienze 

applicative relative ad attività formative nei settori disciplinari caratterizzanti la classe 

(gestione del gruppo-classe). 

Possono partecipare alla selezione pubblica di cui al presente avviso docenti in servizio presso 

scuole di ogni ordine e grado che siano in possesso di uno dei seguenti requisiti: 

1. possesso di specializzazione sul sostegno e servizio specifico sul sostegno per almeno 

5 anni (sarà considerato titolo comunque preferenziale l’aver prestato servizio nel 

grado di scuola per il quale si partecipa alla selezione); 

2. possesso del titolo di dottore di ricerca oppure del titolo equivalente conseguito 

all’estero, purché pertinente l’attività da svolgere, con almeno 5 anni di esperienza 

didattica. 



Non possono partecipare alla presente selezione coloro che siano stati destituiti o dispensati 

dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla selezione. 

I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. 

L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con decreto motivato del Direttore del 

Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di Foggia, l’esclusione per difetto dei 

requisiti prescritti. 

Non possono essere ammessi alla presente selezione, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera b), 

della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, coloro che abbiano un grado di parentela o affinità, 

fino al quarto grado compreso, con il Rettore, con il Direttore Generale o con un componente 

del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Foggia. 

I requisiti per ottenere l’ammissione debbono essere posseduti alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande. 

La domanda di partecipazione, redatta su carta semplice secondo il fac-simile allegato al 

presente avviso, corredata dei titoli e intestata alla Direttrice del Dipartimento di Studi 

Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione – via Arpi n. 176 - 71121 

Foggia, dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 08:00 del giorno 20 dicembre 2024 

e dovrà essere inoltrata esclusivamente tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) al 

seguente indirizzo: ricercaformazione.studiumanistici@cert.unifg.it, avendo cura di 

allegare tutta la documentazione richiesta in formato “pdf” non modificabile. In merito alle 

modalità di invio delle suddette domande, tramite Posta Elettronica Certificata – (PEC), si 

precisa che l’autore deve essere identificato ai sensi dell’art. 65 D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

(Codice dell’Amministrazione digitale). In caso di invio tramite PEC, inoltre, la validità di 

tale invio, così come stabilito dalla normativa vigente è subordinata all’utilizzo da parte del 

candidato della propria casella di posta elettronica certificata. Non sarà, quindi, ritenuto valido 

l’invio da casella di posta elettronica semplice/ordinaria anche se indirizzata alla PEC 

suddetta. La domanda di partecipazione potrà essere presentata esclusivamente secondo la 

suddetta modalità. 

Nella domanda il candidato dovrà indicare chiaramente: 

- cognome e nome; 

- codice fiscale; 

- luogo e data di nascita; 



- l’indicazione precisa dell’insegnamento/i, con il settore scientifico-disciplinare, e/o del 

raggruppamento/i per il quale intende essere ammesso alla selezione. I raggruppamenti 

devono essere indicati con numero progressivo, specificando per ciascuno il “numero di 

raggruppamento” come indicato nella tabella sopra riportata. Tale ordine indicherà la 

preferenza del raggruppamento per il quale intende presentare domanda; 

- lo status accademico e la qualifica ricoperta al momento della presentazione della 

domanda; 

- il recapito eletto ai fini del concorso; 

Ogni eventuale variazione dello stesso dovrà essere tempestivamente comunicata all’ufficio 

cui è stata indirizzata l’istanza di partecipazione. Questa Università non si assume alcuna 

responsabilità nel caso di irreperibilità del destinatario e per la dispersione di comunicazioni 

dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte dell’aspirante o da mancata oppure 

tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda. 

Il candidato dovrà inoltre allegare alla domanda: 

• a pena di esclusione, la documentazione inerente ai requisiti di ammissione e la fotocopia 

di un documento di riconoscimento in corso di validità e del codice fiscale;   

• i documenti ed i titoli che il candidato ritenga utile far valere ai fini della selezione, 

compilando puntualmente l’allegato 2;  

• per i dipendenti di pubbliche amministrazioni, l’autorizzazione rilasciata 

dall’amministrazione di appartenenza o, in mancanza, copia della richiesta presentata;  

• l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati, la cui sottoscrizione risulta 

necessaria al fine di dare corso alla richiesta di partecipazione alla presente selezione 

(allegato 1); 

• modulo dichiarazione Pantouflage. 

La selezione dei candidati sarà effettuata da apposita Commissione giudicatrice, nominata con 

Decreto della Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di Foggia nel 

rispetto delle vigenti disposizioni in materia. 

La Commissione giudicatrice potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 

La Commissione procede alla verifica circa il possesso da parte di ciascun candidato dei 

requisiti di ammissione. Ove accerti la mancanza o l’incongruità anche di uno solo di tali 

requisiti, la Commissione esclude il candidato dalla selezione. 



Dopo aver accertato il possesso dei requisiti su indicati da parte dei candidati, la 

Commissione procede alla valutazione dei titoli presentati dai candidati ammessi alla 

selezione. 

La Commissione disporrà di n. 60 punti per la valutazione titoli. 

I criteri di valutazione dei titoli dovranno essere determinati dalla Commissione giudicatrice 

entro i limiti sotto indicati: 

• fino a 20 punti per gli anni di servizio sullo stesso grado nell’ambito del Sostegno; 

• fino a 10 punti gli anni di servizio su grado diverso nell’ambito del Sostegno; 

• fino a 6 punti gli anni di servizio sullo stesso grado nell’ambito della disciplina; 

• fino a 4 punti gli anni di servizio su grado diverso nell’ambito della disciplina; 

• fino a 10 punti per pregressi insegnamenti nell’ambito del TFA Sostegno;  

• fino ad un massimo di complessivi 5 punti per insegnamenti universitari coerenti con 

le tematiche oggetto della selezione; 

• fino ad un massimo di complessivi 5 punti per corsi di perfezionamento universitari da 

almeno 60 CFU e master universitari coerenti con le tematiche oggetto della selezione.  

La valutazione dei titoli si svolgerà il giorno 20 dicembre 2024 alle ore 10:30 anche in 

modalità telematica su apposito link predisposto per l’occasione. 

In caso di parità di punteggio il laboratorio sarà attribuito al candidato più giovane di età. 

I risultati della valutazione dei titoli e la graduatoria finale saranno resi noti ai candidati 

mediante pubblicazione sulla pagina web www.unifg.it nella sezione dedicata. 

Si precisa, inoltre, che è responsabilità dei soggetti cui verrà attribuito l’insegnamento far 

compilare a fine corso un questionario di autovalutazione vincolante all’iscrizione all’esame 

di ciascun corsista. Si precisa, altresì, che è responsabilità dei soggetti cui verrà attribuito 

l’insegnamento ottemperare a quanto previsto nell’art. 6, comma 1 relativo agli “Obblighi di 

frequenza” in cui si precisa che “Come disposto dal D.M. n. 92 del 8 febbraio 2019, le 

assenze sono consentite nella percentuale massima del 20% per ciascun insegnamento. Il 

monte ore relativo dev’essere recuperato attraverso modalità definite dal titolare 

dell’insegnamento”.  

Il compenso lordo omnicomprensivo di tutti gli oneri carico Ente e prestatore è pari ad € 

900,00 per ogni CFU di laboratorio (1 CFU di laboratorio = 20 ore di didattica frontale; le 

ore di laboratorio sono calcolate in 60 minuti). 



Il pagamento del compenso avverrà al termine dell’attività didattica, previa attestazione di 

regolare svolgimento dell’attività svolta, sottoscritta dal coordinatore scientifico del Corso 

TFA Sostegno e dalla Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici. 

Gli insegnamenti si svolgeranno prevalentemente il fine settimana (venerdì pomeriggio, 

sabato mattina e pomeriggio e domenica mattina e pomeriggio) per la maggior parte presso le 

seguenti sedi dell’Università di Foggia:  

- Dipartimento di Studi Umanistici (Via Arpi n. 176-155); 

-Dipartimento di Giurisprudenza (Largo Paolo Giovanni Paolo II, n.1, Foggia); 

-Dipartimento di Economia, Management e Territorio (via Alberto da Zara, n.11, Foggia); 

- Aula Magna Dipartimento di Economia (Via Romolo Caggese, n.1); 

-Dipartimento di Agraria (Via Napoli, n.121); 

-Dipartimento di Area Medica (Via Napoli, n.25); 

-Sala Farina (Via Campanile, n.10). 

L’incarico didattico dovrà essere eseguito secondo le indicazioni del coordinatore scientifico 

del Corso TFA Sostegno e in ottemperanza al calendario didattico predisposto dagli uffici 

del Centro di Formazione della Docenza dell’Università di Foggia. 

Nel caso di rinuncia ad un raggruppamento l’incarico può essere conferito ad altro idoneo, 

secondo l’ordine di graduatoria. I docenti incaricati sono tenuti all’osservanza dei doveri 

previsti dal Regolamento didattico di Ateneo e dai regolamenti didattici di Dipartimento e di 

Corso di Laurea, con particolare riferimento alle lezioni, esercitazioni e seminari, alle attività 

per il recupero delle assenze, alla partecipazione a organismi didattici, al ricevimento e 

all’assistenza agli studenti, alla partecipazione agli esami di profitto, alla documentazione 

dell’attività svolta.  

La prestazione deve essere eseguita personalmente dal soggetto incaricato e le attività 

didattiche devono terminare improrogabilmente entro il mese di giugno 2025. 

Il suddetto avviso sarà reso pubblico mediante affissione per via telematica sul sito 

dell’Università di Foggia con la specifica indicazione del termine di scadenza per la 

presentazione della domanda da parte degli interessati.  

Questa Università si impegna a trattare i dati forniti dal candidato nel rispetto dei principi cui 

al Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali. Titolare del 

trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 – PEC: 

protocollo@cert.unifg.it. 



Il Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore Prof. Lorenzo Lo 

Muzio, domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122-

Foggia. 

Il Responsabile Protezione Dati Personali è l’avv. Nicola Fabiano, PEC rpd@cert.unifg.it. 

Ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è il Dott. Vito 

Ruberto (tel. 0881/338643; mail vito.ruberto@unifg.it). 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso si rinvia alle norme legislative e 

regolamentari vigenti, e in particolare al Regolamento di Ateneo per la disciplina degli 

incarichi didattici. 

             

       La Direttrice  

             Prof.ssa Barbara De Serio 


		2024-12-06T11:57:14+0100
	Barbara De Serio




